# Diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for high-grade cervical intraepithelial neoplasia (CIN2+/CIN3+) among women living with HIV: A systematic review and meta-analysis

Helen Kelly,<sup>*a,b\**</sup> Iman Jaafar,<sup>*c*</sup> Michael Chung,<sup>*d*</sup> Pamela Michelow,<sup>*e*</sup> Sharon Greene,<sup>*d*</sup> Howard Strickler,<sup>*f*</sup> Xianhong Xie,<sup>*f*</sup> Mark Schiffman,<sup>*b*</sup> Nathalie Broutet,<sup>*g*</sup> Philippe Mayaud,<sup>*a*</sup> Shona Dalal,<sup>*g*</sup> Marc Arbyn,<sup>*c,h*,1</sup> and Silvia de Sanjosé <sup>*b,i*,1</sup>

<sup>a</sup>London School of Hygiene and Tropical Medicine, London, United Kingdom

<sup>b</sup>National Cancer Institute, National Institutes of Health, Rockville, MD, USA

<sup>c</sup>Unit of Cancer Epidemiology, Belgian Cancer Centre, Sciensano, Brussels, Belgium

<sup>d</sup>Department of Global Health, University of Washington, Seattle, USA

<sup>e</sup>Cytology Unit, Department of Anatomical Pathology, Faculty of Health Science, National Health Laboratory Service,

University of the Witwatersrand, Johannesburg, South Africa

<sup>f</sup>Albert Einstein College of Medicine/Montefiore Medical Center, Bronx, NY, USA

<sup>g</sup>Department of Global HIV, Hepatitis and STIs Programmes, World Health Organization, Geneva, Switzerland

<sup>h</sup>Department of Human Structure and Repair, Faculty of Medicine and Health Sciences, University Ghent, Ghent, Belgium <sup>i</sup>ISGIobal, Barcelona, Spain

#### Summary

**Background** We systematically reviewed the diagnostic accuracy of cervical cancer screening and triage strategies in women living with HIV (WLHIV).

**Methods** Cochrane Library, Embase, Global Health and Medline were searched for randomised controlled trials, prospective or cross-sectional studies published from database inception to 15 July 2022 reporting diagnostic accuracy of tests in cervical cancer screening and triage of screen-positive WLHIV. Studies were included if they reported the diagnostic accuracy of any cervical cancer screening or triage strategies for the detection of histologically-confirmed high-grade cervical intraepithelial neoplasia (CIN2+/CIN3+) among WLHIV. Summary data were extracted from published reports. Authors were contacted for missing data where applicable. Sensitivity and specificity estimates for CIN2/3+ were pooled using models for meta-analysis of diagnostic accuracy data. Study quality was assessed using the QUADAS-2 tool for the quality assessment of diagnostic accuracy studies. PROSPERO registration:CRD42020189031.

**Findings** In 38 studies among 18,737 WLHIV, the majority (n=19) were conducted in sub-Saharan Africa. The pooled prevalence was 12.0% (95%CI:9.8-14.1) for CIN2+ and 6.7% (95%CI:5.0-8.4) for CIN3+. The proportion of screen-positive ranged from 3-31% (visual inspection using acetic acid[VIA]); 2-46% (high-grade squamous intraepithelial lesions, and greater [HSIL+] cytology); 20-64% (high-risk[HR]-HPV DNA). In 14 studies, sensitivity and specificity of VIA were variable limiting the reliability of pooled estimates. In 5 studies where majority had histology-confirmed CIN2+, pooled sensitivity was 56.0% (95%CI:45.4-66.1;  $I^2=65\%$ ) for CIN2+ and 65.0% (95%CI:52.9-75.4;  $I^2=42\%$ ) for CIN3+; specificity for <CIN2 was 73.8% (95%CI:59.8-84.2,  $I^2=94\%$ ). Cytology was similarly variable (sensitivity of ASCUS+ for CIN2+ range: 58-100%; specificity: 9-96%). In 28 studies, sensitivity of tests targeting 14-HR-HPV types was high (91.6%, 95%CI:88.1-94.1;  $I^2=45\%$  for CIN2+ and 92.5%, 95%CI:88.4-95.2;  $I^2=32\%$ ) for CIN3+); but specificity for <CIN2 was low (62.2% (95%CI:57.9-66.4;  $I^2=92\%$ ). Restriction to 8-HR-HPV increased specificity (65.8%; Relative specificity[RSpec] vs. 14-HR-HPV=1.17; 95%CI:1.10-1.24) with no significant change in sensitivity (CIN2+:85.5%; Relative Sensitivity[RSens]=0.94, 95%CI: 0.89-1.00; CIN3+:90\%; RSens=0.96, 95%CI:0.89-1.03). VIA triage of 14-HR-HPV positive women decreased sensitivity for CIN2+ compared to HPV-DNA test alone (64.4% vs. 91.6%; RSens=0.68, 95%CI:0.62-0.75).

\*Corresponding author at: London School of Hygiene and Tropical Medicine, London, United Kingdom. *E-mail address*: helen.kelly@lshtm.ac.uk (H. Kelly). eClinicalMedicine 2022;53: 101645 Published online 27 September 2022 https://doi.org/10.1016/j. eclinm.2022.101645



<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> joint last authors.

Interpretation HPV-DNA based approaches consistently showed superior sensitivity for CIN2+/CIN3+ compared to VIA or cytology. The low specificity of HPV-DNA based methods targeting up to 14-HR-HPV could be improved significantly by restricting to 8-HR-HPV with only minor losses in sensitivity, limiting requirement for triage for which optimal approaches are less clear.

**Funding** World Health Organisation; National Cancer Institute; European Union's Horizon 2020 and Marie Skłodowska-Curie Actions programme.

**Copyright** © 2022 World Health Organization. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY IGO license (http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/igo/)

Keywords: Cervical cancer; Screening; HIV; HR-HPV; Visual inspection; Cytology; Diagnostic accuracy

#### **Research in context**

#### Evidence before this study

The diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for CIN2+ detection is well established in the general population, but is less certain for women living with HIV (WLHIV). We conducted a systematic review of the evidence on the diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for cervical precancer detection in WLHIV. We searched Cochrane Library, Embase, Global Health and Medline databases for studies reporting diagnostic accuracy of any cervical cancer screening strategy to detect cervical precancer (high grade cervical intraepithelial neoplasia [CIN2+/CIN3+]) without language restriction from inception up to 15 July 2022 using search terms "cervical precancer" AND ("HPV-DNA" OR "visual inspection" OR "cytology") AND "HIV".

We found that HPV-DNA based tests had superior and more reproducible sensitivity (CIN3+: 93%, 95%CI:88-95; l<sup>2</sup>=32%) compared to VIA (65% [95%CI: 53-75, l<sup>2</sup>=42%) or cervical cytology (ASCUS+, 89% (95%CI: 81-94,  $l^2$ =52%). Despite the lower specificity of HPV-DNA based methods targeting up to 14 high-risk HPV genotypes (<CIN2: 62%, 95%CI: 58-66, l<sup>2</sup>=92%), a restricted genotype approach targeting 8 high-risk HPV genotypes most associated with cervical cancer maintained high sensitivity for cervical precancer and increased specificity (66%; Relative specificity vs. 14-HR-HPV=1.18; 95%CI:1.10-1.23). VIA triage of 14-HR-HPV positive women decreased sensitivity compared to HPV-DNA test alone (Relative Sensitivity=0.68, 95%CI:0.62-0.75). Analysis of the sources of study heterogeneity using the QUADAS-2 tool highlighted the inferior performance of the commonly used visual inspection method compared to HPV-DNA test, linked with individual study design and variability in approaches to training and quality assurance for VIA.

#### Added value of this study

To our knowledge, this is the first systematic review and meta-analysis to estimate the diagnostic accuracy of the commonly available cervical cancer screening strategies for CIN2+/CIN3+ detection among WLHIV and to robustly investigate the sources of heterogeneity in these estimates. Our review reports that HPV-DNA based tests have superior and more reproducible sensitivity to detect CIN2+/CIN3+ compared to VIA or cervical cytology. Despite the lower specificity of HPV-DNA based methods targeting up to 14 high-risk HPV genotypes linked to the high prevalence of HR-HPV among WLHIV, a restricted genotype approach targeting 8 high-risk HPV genotypes most associated with cervical cancer maintained high sensitivity for cervical precancer and increased specificity. Such an approach may limit the requirement for triage of screen-positive women in settings where additional clinic visits may prove challenging and for which optimal approaches are less clear.

#### Implications of all the available evidence

Our review supports the WHO guideline recommendations that an HPV DNA based test is the recommended method for screening, irrespective of HIV status, where it is feasible to do so. This review provides a summary and interpretation of all available evidence to date on most widely available screening strategies that may assist decision makers aiming to implement populationbased screening approaches to increase screening coverage for the prevention of cervical cancer. Optimal triage options for HPV-positive WLHIV remain unclear. Limitations of existing strategies suggest the need for increased research focus and investment for improved technologies and simple affordable tools that could be made more accessible in settings where cervical cancer incidence and associated mortality are highest.

#### Introduction

In November 2020, the World Health Organization (WHO) launched a global strategy to eliminate cervical cancer as a public health problem, which means to reduce the annual incidence below 4 cases per 100,000 women.<sup>1</sup> The targets to achieve elimination rest on three pillars: that 90% of girls are fully vaccinated with the human papillomavirus (HPV) vaccine by age 15, 70% of women are screened with a high-performance test twice between ages 35 and 45, and 90% of women

with cervical pre-cancer (i.e. high-grade cervical intraepithelial neoplasia, CIN2+ and CIN3+) or cancer are managed adequately.

Invasive cervical cancer is the second most common cancer and a leading cause of cancer-related death in women living in low- and middle-income countries.<sup>2</sup> The high mortality from a largely preventable cancer is a consequence of the limited access to HPV vaccination, effective screening or treatment of precancerous lesions in these settings.<sup>3–5</sup> Women living with human immunodeficiency virus (WLHIV) have a 6-fold increased risk of cervical cancer compared to women without HIV.<sup>6</sup> Of the 19.3 million women living with HIV globally in 2020, 80% were in sub-Saharan Africa where access to cervical cancer screening and treatment of precancerous lesions is limited.

Cervical cancer screening strategies commonly used in resource-limited settings including visual inspection of the cervix or cervical cytology have shown variable diagnostic accuracy to detect cervical precancer due to the requirement for intensive training, equipment and quality assurance.<sup>7</sup> Clinically validated HR-HPV-DNA tests have high sensitivity to detect precancer with good reproducibility.<sup>8</sup> However, these tests detect many transient infections, meaning their specificity for cervical precancer is low especially in populations with high prevalence of HR-HPV.<sup>9</sup> This is problematic among WLHIV who are more likely to have multiple HR-HPV co-infections with a broader range of HR-HPV genotypes<sup>10</sup> and have a higher risk of HR-HPV incidence and persistence compared to women without HIV.<sup>11</sup>

The diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for CIN<sub>2+</sub> detection is well established in the general population, but is less certain for women living with HIV (WLHIV). Previous reviews have summarised the diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies in WLHIV<sup>12,13</sup> although none have yet quantified the pooled sensitivity and specificity to detect precancer in a meta-analysis, evaluated triage strategies of HPV-positive WLHIV, nor conducted a methodological assessment of quality or sources of variability between studies.

In July 2021, the World Health Organization published an update to its guidelines for screening and treatment of cervical pre-cancerous lesions for cervical cancer prevention for women in the general population and women living with HIV. HPV DNA tests were suggested as the primary screening test rather than VIA or cytology for both the general population of women and women living with HIV.14 Due to the low specificity of HR-HPV DNA tests, a second test (triage) among HR-HPV positive women is suggested for WLHIV to determine treatment eligibility, although the optimal strategy is not clear. We conducted a systematic review and meta-analysis of the evidence on the diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for cervical precancer detection in WLHIV which was used to inform the guideline revision.

Our aim was to systematically review and conduct a meta-analysis of the diagnostic accuracy of cervical cancer screening tests for the detection of cervical precancer and above among WLHIV and conduct a structured assessment of study quality and sources of heterogeneity. Screening and triage tests evaluated included visual inspection using acetic acid [VIA], or Lugol's iodine [VILI], cervical cytology and HR-HPV-DNA tests [full and restricted genotyping]). Secondary objectives include evaluation of the modifying effect of HIVrelated factors on the diagnostic accuracy of these strategies, and evaluation of the comparative accuracy of HPV-DNA tests compared to VIA or cervical cytology.

#### **Methods**

#### Search strategy and selection criteria

We searched the Cochrane Library, Embase, Global Health and Medline databases for publications without language restriction (Appendix, page 2). Reference lists of review articles and all articles identified in the systematic search were checked. The search was conducted up to 15 July 2022, without restriction on start date. All abstracts were screened and assessed for eligibility by one author (HK). Full-text copies of relevant publications were assessed for eligibility independently by two authors (HK, IJ).

Studies were included if they reported the diagnostic accuracy of any cervical cancer screening or triage strategies for the detection of histologically-confirmed CIN2+ or CIN3+ or invasive cervical cancer (reference or gold standard method for outcome ascertainment), irrespective of age at time of screening. Studies were included if there was histological verification of disease among any of: (i) colposcopy abnormal women only; or (ii) screenpositive women only (irrespective of screen test used); or (iii) all enrolled women (i.e., all women underwent colposcopy irrespective of screen test result with directed biopsy and random biopsy of normal quadrants). In studies that corresponded with (i) and (ii), women who did not have biopsy taken because they were either screen negative for one or more tests or colposcopy negative were considered as negative for CIN2+ (i.e. <CIN2).

The index test could include any of the following: VIA (naked eye), VILI, VIA using digital cervicography (VIA-DC), combination VIA/VILI (either test positive), automated or assisted visual evaluation, cervical cytology and any HR-HPV DNA based tests targeting up to 14-HR-HPV types (HPV16/18/31/33/35/39/45/51/52/56/58/59/66/68) using either self-sample or provider-sample. A restricted genotype approach targeting 8-HR types (HPV16/18/31/33/35/45/52/58) was evaluated for tests that provide genotype level data as these types are most commonly associated with invasive cervical cancer, irrespective of HIV status.<sup>15</sup> Women were

considered test-positive if positive for any of the 8-HR types and test-negative if negative for all 8-HR types. Where data were available, the manufacturer defined cut-off to define HPV-DNA test positivity was compared with other possible cut-off values corresponding with difference in HPV viral load<sup>16</sup> to evaluate impact on test specificity (including variations in relative light unit [RLU] for Hybrid Capture II and PCR-cycle threshold for GeneXpert). For cytology, distinction was made between different threshold for test positivity, including atypical squamous cells of undetermined significance or greater (ASCUS+), low-grade squamous intraepithelial lesion or greater (LSIL+) and high-grade squamous intraepithelial lesion or greater (HSIL+). Co-testing with HR-HPV and cytology (where test-positive occurs when either test is positive and test-negative when both tests are negative) and co-testing with HR-HPV and VIA were also evaluated in context of screening. Index tests were also evaluated in the context of triage following an initial HR-HPV positive test including VIA, cytology (using threshold ASCUS+, LSIL+ or HSIL+) or HPV16/18 genotyping.

Eligible studies could include women with or without HIV, but must have provided data stratified by HIV status. For publications that reported results from the same cohort, but at different follow-up visits, the publication that gave the most complete set of results was included. There was no restriction on age at screening visit. From the consensus list, data were independently extracted by two authors (HK, IJ) using a standardized form. In event of discordance, consensus was reached following detailed discussion with a third author (MA). Authors were contacted for missing data on diagnostic accuracy data where applicable.

#### Data analysis

Pooled sensitivity and specificity estimates were obtained using metadta, a procedure in Stata implementing bivariate fixed- and random-effects model for pooling of diagnostic test accuracy taking the intrinsic correlation between sensitivity and specificity into account and allowing inclusion of multiple covariates.<sup>17</sup> The relative sensitivity and specificity of index tests vs comparator test were obtained by including the test as a covariate. The metaregression function of metadta was applied to assess the impact of other covariates on diagnostic accuracy (age and HIV-related factors, including ART status and CD4+ T-cell count at time of screening). Heterogeneity was quantified using the I<sup>2</sup> measure.<sup>18</sup> Discrete analyses were conducted for each test strategy as: (i) a standalone screening test; (ii) combination of tests, or co-testing and (iii) in triage following an initial HR-HPV positive test. The two former analyses were conducted among women attending routine primary screening, the latter analysis among HR-

HPV positive women. Publication bias was assessed using the recommended statistical approach to assess publication bias (or small study size effects) in diagnostic meta-analyses.<sup>19</sup> The Stata procedure metaprop was used to perform meta-analyses of proportions (HR-HPV-positivity, prevalence of CIN2+, CIN3+, proportion receiving ART) in Stata.<sup>20</sup> As VIA and cytology have been the most frequently used screening modalities in settings where HIV prevalence is highest, relative sensitivity and relative specificity and 95% Confidence Interval (CI) of HPV-DNA based tests (index test) compared to VIA and cervical cytology (comparator tests) was conducted. Only those studies that provided direct head-to-head comparison of those methods in the same women were included. Data were analysed using Stata version 16 (Stata Corporation, College Station. TX: USA).

Study quality was assessed using the QUADAS-2 tool for the quality assessment of diagnostic accuracy studies.<sup>21</sup> Assessments were conducted as previously reported<sup>22</sup> (Appendix, page 3-5 for full list of criteria used). The occurrence of partial verification bias and potential gold stanmisclassification were key parameters dard for consideration in the assessment of quality of study methods. Sub-group meta-analyses and metaregresssion were conducted to account for the heterogeneity in methodologies. This review was reported according to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA).<sup>23</sup> The review protocol is available at https://www.crd.york.ac.uk/PROSPERO/display\_record. asp?ID=CRD42020189031.

#### Role of the funding source

The funders of the study had no role in the study design, data collection, data analysis, data interpretation, or writing of the report. or decision to submit the paper for publication. HK, IJ and MA had access to and verified the data, and HK was responsible for decision to submit for publication.

#### Results

The search yielded 8,622 publications (Figure I) among which 38 articles reported the diagnostic accuracy of cervical cancer screening tests for the outcomes CIN2+ or CIN3+, comprising 18,737 WLHIV. Characteristics of individual studies are summarised in Appendix, page 6-8.

The majority of studies were cross-sectional (n=29) and conducted in Sub-Saharan Africa (SSA; n=19; Table 1). Thirteen studies enrolled WLHIV attending cervical cancer screening in outpatient gynaecology clinics, <sup>24–36</sup> whereas 21 studies recruited WLHIV attending HIV clinics.<sup>37–57</sup> Two studies recruited WLHIV with a prior positive screen-test (HPV-positive)<sup>58,59</sup> and two studies included a combination of women attending



Figure 1. PRISMA Flowchart of included studies.

PRISMA= Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses; HIV=human immunodeficiency virus; DNA= Deoxyribonucleic acid; HPV=human papillomavirus; CIN=cervical intraepithelial neoplasia; CIN2+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 2; ASCUS= Atypical squamous cells of undetermined significance.

primary care and women referred to colposcopy because of positive HPV test and/or abnormal cytology.<sup>60,61</sup> The median age of enrolled women within studies ranged from 30 to 50 years (age range: 19 to 68 years). The prevalence of CIN2+ ranged from 2% to 26% (pooled prevalence: 12.0%, 95%CI:9.8-14.1). Pooled CIN3+ prevalence was 6.7% (95%CI: 5.0-8.4).

The majority of studies recruited women in the post-combination ART era (post-1996) when guidelines recommended initiation of ART at defined CD4+ T-cell count, but before the universal ART era (pre-2015) when ART is recommended at time of HIV diagnosis, irrespective of CD4+ T-cell count. The median CD4+ T-cell count ranged from 271 to 592 cells/µl. No studies reported prior HPV vaccination of enrolled WLHIV.

Twenty studies<sup>24,25,29,31,32,36–45,47,51,53,58,59</sup> evaluated any visual inspection strategy (VIA, VIA-DC or VILI) for CIN2+ detection (Table 1) and 12 for CIN3+<sup>29,36–39,</sup>  $^{42,45,47,51}$ [53] the majority were conducted in SSA. No studies evaluated automated visual evaluation (AVE) methods. Twenty-three studies evaluated cervical cytology for CIN2+: 18, 13 and 16 using threshold ASCUS +,<sup>25,26,29,32,36,37,39,40–42,45–48,51,53,56,57</sup> LSIL+<sup>25,29,34,36,</sup>  $^{37,39,42,45-48,51,53}$  and HSIL+<sup>25,26,29,30,32,34,36,37,39,42,45,47,  $^{48,51,52,53}$ , respectively; 14 for CIN3+.<sup>25,29,30,32,36,  $^{37,39,41,42,45,47,48,51,53}$ . Twenty-eight studies evaluated any HR-HPV DNA test method for CIN2+<sup>24,27–42,45,46,49–51,</sup></sup></sup>

	All studies		Studies evaluating	
		Visual inspection	Cytology <sup>a</sup>	HPV-DNA
N studies	38 <sup>24–61</sup>	<b>20</b> <sup>24,25,29,31,32, 36–45,47,</sup> 51,53, 58, 59	<b>23</b> 25,26, 29,30, 32, 34,36, 37, 39–42, 45, 46–48,51–53, 56-58, 61	<b>28</b> <sup>24,27–42,45,46,49–51,</sup> 54–57, 60,61
N women	18,737	9,781	11,079	15,480
Study design				
Cross-sectional	<b>29</b> <sup>24–26, 28–30,33–35,</sup> 37–39, 40–43,46–51,53–60	15 <sup>24,25,29,37, 38–43,47,</sup> 51,53, 58, 59	17 <sup>25,26, 29,30,34, 37, 39–42,</sup> 46–48,51,53, 56-58	22 <sup>24,28-30, 33-35, 37-42,</sup> 46, 49-51, 54-57,60
Prospective cohort	6 <sup>27,32, 45, 52, 61</sup>	2 <sup>32, 45</sup>	5 <sup>32, 45, 52, 61</sup>	4 27,45, 61
Randomised controlled trial	2 <sup>31,44</sup>	2 <sup>31,44</sup>	-	1 <sup>31</sup>
Retrospective cohort	1 <sup>36</sup>	1 <sup>36</sup>	1 <sup>36</sup>	1 <sup>36</sup>
Region				
Sub-Saharan Africa	19 <sup>24,25,30-32,35,38,39,</sup> 42-45,47, 49-51, 58-60	14 <sup>24,25,31,32,38,39,</sup> 42-45,47, 51, 58,59	9 25,30, 32, 39,42,45,47, 51, 58	13 <sup>24,30-32,35,38,39,42, 45,</sup> 49-51, 60
Asia	10 <sup>28,29, 33, 36, 37,41,53-56</sup>	5 29,36, 37,41,53	6 <sup>29,36, 37,41,53, 56</sup>	9 28,29, 33, 36, 37,41, 54-56
Latin America	2 <sup>27,34</sup>	-	1 <sup>34</sup>	2 <sup>27,34</sup>
North America	4 40, 48, 57, 61	1 <sup>40</sup>	4 <sup>40, 48, 57, 61</sup>	3 40, 57, 61
Europe <sup>a</sup>	3 <sup>26, 46, 52</sup>	-	3 <sup>26, 46, 52</sup>	1 <sup>46</sup>
Enrolment period <sup>b</sup>		-		
Pre-combination ART (pre-1996)	3 40, 48, 52	1 <sup>40</sup>	3 40, 48, 52	1 <sup>40</sup>
Early ART (1996-2008)	8 26,27,31,34,35, 46, 50,53	2 <sup>31,53</sup>	4 <sup>26,34, 46,53</sup>	6 <sup>27,31,34,35,46, 50,</sup>
Recent ART (2009-2015)	19 24,25,28-30,36-39,42-45,	12 24,25,29,36,37-39,	11 <sup>25,29,30, 36,37,39,42,</sup>	15 24,28-30,36-39,42,45, 49,
	49, 54–56, 58, 61	42-45, 58	45,56, 58, 61	54-56,61
Universal ART (post-2015)	5 <sup>32,41, 51, 59, 60</sup>	4 <sup>32,41, 51, 59</sup>	3 <sup>32,41, 51</sup>	4 <sup>32,51, 60</sup>
Not reported	3 <sup>33,47, 57</sup>	1 <sup>47</sup>	2 47,57	2 <sup>33, 57</sup>
Median CD4+ count, cells/µl (range)	271-592	271-550	271-592	347-592
Taking ART, % <sup>c</sup>	72.8% (65.8-79.7)	72.9 (64.1-81.7)	75.2 (66.3-84.1)	75.5 (67.9-83.1)
Median Age, years (range)	30-50	30-46	30-50	32-50
HR-HPV pooled prevalence, % (IQR) <sup>d</sup>	45.0% (38.8-51.1)	44.2% (35.3-53.2)	44.1% (35.8-52.5)	45.0% (38.8-51.1)
CIN2+ pooled prevalence, % (IQR) $^{\rm d}$	12.0% (9.8-14.1)	12.8% (9.5-16.1)	13.2% (10.1-16.3)	11.0% (8.6-13.4)
CIN3+ pooled prevalence, % (IQR) <sup>d</sup>	6.7% (5.0-8.4)	6.5% (4.6-8.3)	7.3 % (5.2-9.4)	6.2% (4.3-8.2)

#### Table 1: Characteristics of included studies.

<sup>a</sup> All studies used conventional cytology (Papanicolaou method), except one study which used liquid based cytology (LBC)<sup>51</sup> and one multi-country study in which there was a mix of conventional and LBC.<sup>46</sup>

<sup>b</sup> Pre-combination ART (pre-1996); early ART (1996-2008); recent ART (2009-2015); post-combination ART (1996-2015); universal ART (post-2015); IQR=interquartile range; one study<sup>60</sup> enrolled a combination of women attending primary health care (62% of all women enrolled) and women referred to colposcopy clinics due to abnormal cytology (38% of all women); CIN2+ prevalence was 15.3% in women from primary health care and 55.4% in women from colposcopy clinics and 31.5% overall.

<sup>c</sup> ART status not reported for 9 studies.

<sup>d</sup> Studies enrolling WLHIV with a prior positive screen-test (HPV-positive)<sup>38,59</sup> and two studies included a combination of women attending primary care and women referred to colposcopy because of positive HPV test and/or abnormal cytology.<sup>60,61</sup> excluded from pooled estimates.

 $^{54-57.60}$  and 18 for CIN3+; $^{25.28-30,33,36,37,39,41,42,}$  45.47.49  $^{-51.53,60,61}$  these included Hybrid Capture II (HC-II; 16 studies); $^{27.29,31,34-36,37,40-42,45,46,50,54,55,57}$  GeneXpert (4 studies); $^{32.38,49,60}$  careHPV (3 studies) $^{24.45,56}$  and GP5+/6+ PCR (2 studies $^{30.39}$ ). The proportion of screen-positive WLHIV ranged from 3-31% (VIA), 2-46% (HSIL+ cytology), and 20-64% (HR-HPV DNA).

The range of quality judgements is summarised for 12 QUADAS items in Appendix, pages 9-14. For 14 studies evaluating VIA, a good quality score was given in 64% (108 of the 14\*12 judgements). Low and unclear study quality scores (QUADAS score=N and U, respectively) were noted in 16% and 20% of the judgements. In 23 studies evaluating cervical cytology, the corresponding proportions were 54%, 23% and 23% for high, low and unclear, respectively. In 28 studies evaluating HPV-DNA, the corresponding proportions were 64%, 18% and 18% for high, low and unclear, respectively. For studies evaluating VIA and cytology, the study quality was judged as low for the following items: quality control of index test, misclassification of disease avoided, partial verification avoided and representativeness of the included participants. For studies evaluating HPV-DNA tests, the study quality was judged as low for items related to misclassification of disease, partial verification and representativeness of the included participants.

In 14 studies, 24,29,31,36-39,42,43,45,47,51,53,51 the sensitivity of VIA for CIN2+ ranged from 43.8% to 86.6% and specificity for <CIN2 from 47.3% to 96.7%. Figure 2 shows the wide variation in sensitivity and specificity for CIN2+ /CIN3+. Diagnostic accuracy estimates varied according to different approaches to gold standard verification. In five studies where the majority (>95%) of WLHIV underwent biopsy and histological verification and thus had the lowest risk of incomplete verification,<sup>31,38,39,45,47</sup> VIA had pooled sensitivity of 56.0% (95%CI: 45.4-66.1; I<sup>2</sup>=65%; Table 2) for CIN2+. Sensitivity was higher in studies with a greater proportion of WLHIV with incomplete verification (Table 2). In a small number of studies, sensitivity of VILI and VIA-DC for CIN2+/CIN3+ was higher than VIA alone (Appendix, page 15).

Cytology ASCUS+ had pooled sensitivity of 85.1% ( $I^2$ =68%) for CIN<sub>2+</sub> (range: 57.5-100.0%) and 88.7% ( $I^2$ =52%) for CIN<sub>3+</sub> (range: 64.7-100.0). Specificity for <CIN<sub>2</sub> was highly heterogeneous (range: 8.5-96.3%; Table 2; Figure 3). HSIL+ cytology had heterogeneous sensitivity for CIN<sub>2+</sub> and CIN<sub>3+</sub> (range CIN<sub>2+</sub>: 20.0% to 75.8%; CIN<sub>3+</sub>: 27.3% to 94.1%) and specificity (range: 58.3% to 94.1%; Figure 3) limiting the reliability of pooled estimates. In two studies<sup>42.45</sup> from settings with established cytology screening programme, HSIL+ had consistently higher sensitivity and specificity for CIN<sub>2+</sub> (76.0%, 95%CI: 71.7-79.7 and 82.1%, 95%CI: 79.9-84.1, respectively; *data not shown*).

In 28 studies, the pooled sensitivity of HR-HPV-DNA tests 91.6% ( $I^2=45\%$ ) for CIN2+ and 92.5% $(I^2=32\%)$  for CIN<sub>3</sub>+ (Tables 2, 3 and Figure 4). Specificity for <CIN2 was low for all test methods combined (62.2%,  $I^2=92\%$ ) but increased with decreasing prevalence of HR-HPV among study participants (Figure 4). Four studies provided data to evaluate a restricted genotype approach targeting 8-HR types (HPV16/18/31/33/ 35/45/52/58) compared to up to 14-HR-HPV types (HPV16/18/31/33/35/39/45/51/52/56/58/59/66/68) in a head-to-head comparison.<sup>39,45,60</sup> The pooled sensitivity for CIN2+ of 8-HR restricted genotype approach was similar compared to that for HPV-DNA test (8-HR vs 14-HR: 86.4% vs. 91.5%, Relative Sensitivity=0.94, 95%CI: 0.88-1.00; Table 4, Appendix, page 16) but specificity was significantly higher (65.7% vs. 56.3%; Relative Specificity=1.18; 95%CI: 1.10-1.23). Similar findings were observed for CIN3+ detection (CIN3+: 88.3% vs. 92.5%; RSens=0.96, 95%CI:0.89-1.03). Modification to HR-HPV DNA test positivity thresholds (relative light unit [RLU] or PCR cycle thresholds) showed a 36% increase in specificity (RSpec=1.36, 95%CI: 1.27-1.47),

though with 11% loss in sensitivity (RSens=0.89, 95% CI: 0.82-0.97; Appendix, page 17).

In five studies,<sup>29,39,42,45</sup> co-testing using HPV-DNA test with either VIA or cytology had similar sensitivity for CIN<sub>2+</sub> as HR-HPV-DNA test as single screening test (95.4% and 95.5%, respectively) but with lower specificity (48.6% and 56.8%, respectively) yielding higher proportion of screen-positive women than either test alone (Table 2).

Fifteen studies evaluated the diagnostic accuracy of HR-HPV-DNA tests in head-to-head comparisons with at least two other screening tests.<sup>24,29,31,32,34,37</sup> <sup>-40,42,45,46,51</sup> In ten studies,<sup>24,29,31,37–39,42,45,51</sup>) HR-HPV-DNA tests were more sensitive for CIN2+ and CIN3+ compared to VIA (CIN2+: pooled Relative Sensitivity[RSens]=I.40, 95%CI: I.27-I.56; CIN3+: I.36, 95%CI: I.22-I.53) but less specific for <CIN2 (pooled Relative Specificity[RSpec]=0.77, 95%CI: 0.73-0.82; Table 4). HR-HPV-DNA tests were also more sensitive than cytology HSIL+ but less specific.

In six studies<sup>32,39,42,45,51</sup> among HR-HPV-positive WLHIV, the sensitivity and specificity of VIA for CIN2+ (57.4%, 95%CI: 41.8-71.7,  $l^2$ =58% and 79.9%, 95%CI:64.4-89.7,  $l^2$ =91%, respectively) was similarly heterogeneous as it was for VIA alone (Appendix, page 18). In all studies, VIA operators were reported to be blinded to the HPV test result. Similar findings were observed for cervical cytology following an HPV-positive test in 5 studies<sup>32,39,42,45</sup> (Table 2).

Compared to a scenario where women underwent screening with 14-HR-HPV-DNA test without triage in six studies,<sup>32,39,42,45,51</sup> triage of those HPV-positive women using VIA was less sensitive for CIN2+ (VIA triage vs. HPV-DNA screen: 64.4% vs. 91.6%; RSens=0.70. 95%CI: 0.60-0.82) but more specific (88.1% vs. 60.0%; RSpec=I.47, 95%CI: 1.33-I.62). Similar findings were observed for HSIL+ triage of HPV-positive women (Table 4). 8HR-HPV-DNA as a stand-alone test in screening without triage had similar sensitivity to 14HR-HPV-DNA and specificity equivalent to VIA as a stand-alone in screening, though number of studies was small.

The main variation in study methodology for studies evaluating VIA and cytology was linked to endpoint ascertainment (Appendix, page 9-12). Sub-group metaanalyses were conducted according to the proportion of women with cervical biopsy and histology verification of disease, as previously described for VIA. Few studies<sup>29,43,51</sup> documented frequent training, supervision and experience of VIA operators, and although sensitivity for CIN2+ was high in these studies (83.8%, 95%CI: 75.9-89.5;  $l^2$ =6%), the proportion of women who underwent biopsy and histology verification was low (range: 8% to 23%). Cytology HSIL+ had the highest joint sensitivity and specificity in studies where the majority of women had histological verification of disease, and in settings with external quality assessment (EQA)

## Articles

(A)

Studyld	Country	Biopsy					Sensitivity	(95% CI)					Specificity (95% CI)
Chibwesha, 2016	Zambia	All women				_	0.484 (0.30	0.0 660)					0.916 (0.863, 0.953)
Chibwesha, 2010	Zambia	All women			•	-	0.464 (0.50	02, 0.009)					0.910 (0.863, 0.953)
Chung, 2013	Kenya	All women			-	-	0.627 (0.53	30, 0.718)		-	•		0.659 (0.606, 0.709)
Mabeya, 2012	Kenya	All women			_	•	0.696 (0.54	42, 0.823)		-			0.510 (0.410, 0.609)
Kelly, 2021 (BF)	Burkina Faso	Colpo-directed + random		-	•		0.438 (0.20	64, 0.623)			٠		0.804 (0.768, 0.837)
Kelly, 2021 (SA)	South Africa	Colpo-directed + random		-	•		0.450 (0.36	62, 0.540)			٠		0.767 (0.725, 0.806)
Boddu, 2021	India	Colpo-directed + random					0.750 (0.42	28, 0.945)			+		0.730 (0.657, 0.794)
Kuhn, 2010	South Africa	Colpo-directed + ECC (all wome	en)		-	-	0.639 (0.40	62, 0.792)			+		0.736 (0.679, 0.787)
Firnhaber, 2012	South Africa	Colpo-directed (screen+)			-	•	0.655 (0.59	99, 0.708)			•		0.685 (0.652, 0.716)
Bansil, 2011	Uganda	Colpo-directed (screen+)			-	-	0.771 (0.59	99, 0.896)		+			0.473 (0.408, 0.538)
Pimple, 2022	India	Colpo-directed (all women)			-		0.800 (0.59	93, 0.932)			•		0.684 (0.625, 0.740)
Joshi, 2013	India	Colpo-directed (all women)				-	0.817 (0.69	96, 0.905)			•	6	0.888 (0.867, 0.906)
Sahasrabuddhe, 2012	India	Colpo-directed (all women)					0.824 (0.6	55, 0.932)			+		0.826 (0.774, 0.871)
Ndizeye, 2019	Burundi	Colpo-directed (all women)			-	-	0.842 (0.60	04, 0.966)				•	0.967 (0.950, 0.979)
Huchko, 2014	Kenya	Colpo-directed (all women)				+	0.866 (0.80	07, 0.912)			•		0.716 (0.690, 0.741)
			_	-	1	1	1	Г			_	٦	
			0	.25	.5	.75	1	0	.25	.5	.75	1	
				Ser	nsitivi	ty			Sp	ecifici	ty		

(B)

Studyld	Country	Biopsy						Sensitivity (95% CI)					Specificity (95% CI)
Chibwesha, 2016	Zambia	All women				-		0.632 (0.384, 0.837)				•	0.905 (0.852, 0.944)
Chung, 2013	Kenya	All women			-	-		0.702 (0.551, 0.827)		-	•		0.626 (0.578, 0.673)
Mabeya, 2012	Kenya	All women				-•	-	0.846 (0.651, 0.956)		-•-			0.508 (0.417, 0.599)
Kelly, 2021 (SA)	South Africa	Colpo-directed + random			-•-	-		0.538 (0.395, 0.678)			٠		0.744 (0.705, 0.781)
Kelly, 2021 (BF)	Burkina Faso	Colpo-directed + random				•		0.692 (0.386, 0.909)			٠		0.804 (0.768, 0.836)
Boddu, 2021	India	Colpo-directed + random				•	-	0.778 (0.400, 0.972)			+		0.723 (0.651, 0.788)
Kuhn, 2010	South Africa	Colpo-directed + ECC (all wome	en)	_	-•			0.583 (0.277, 0.848)			+		0.703 (0.648, 0.754)
Firnhaber, 2012	South Africa	Colpo-directed (screen+)			-	•		0.676 (0.577, 0.766)			•		0.615 (0.585, 0.645)
Pimple, 2022	India	Colpo-directed (all women)			_		-	0.750 (0.428, 0.945)			•		0.659 (0.601, 0.715)
Ndizeye, 2019	Burundi	Colpo-directed (all women)			_	-		0.750 (0.428, 0.945)				•	0.957 (0.938, 0.971)
Joshi, 2013	India	Colpo-directed (all women)						0.821 (0.665, 0.925)				•	0.874 (0.853, 0.893)
Sahasrabuddhe, 2012	India	Colpo-directed (all women)					•	1.000 (0.735, 1.000)			+		0.782 (0.728, 0.829)
				-	-		٦	L.		-			
			0	.25	.5	.75	1	0	.25	.5	.75	1	
				Se	ensitiv	ity			Sp	ecific	ity		

Figure 2. Forest plot of diagnostic accuracy of VIA for CIN2+ (A) in 14 populations and CIN3+ (B) in 12 populations of WLHIV. Pooled estimates not calculated for VIA given the heterogeneity in sensitivity and specificity across studies. Stratified pooled sensitivity and specificity according to proportion of women undergoing histology verification are given in Tables 2 and 3. \*Biopsy and programmes in place. In three studies with biopsy rate between 74% and 100%, two of which had established cytology programme in place,<sup>39,42,45</sup> sensitivity of HSIL + for CIN2+ was 74.5% (95%CI: 69.4-79.0,  $I^2$ =15.8%) and specificity was 89.0% (95%CI: 75.8-95.5,  $I^2$ =92.2%) (data not shown).

The accuracy of HPV-DNA test was influenced by participant selection, namely factors associated with immunosuppression (Appendix, page 13-14, 21-22). In five studies that allowed comparison of the diagnostic accuracy of HPV-DNA tests by HIV status.<sup>24,31,35,50,60</sup> the sensitivity of HPV-DNA was higher in WLHIV compared to women without HIV (95.0% vs. 84.9%; Relative Sensitivity=1.12, 95%CI: 1.05-1.19; Figure 5), but the specificity was lower (55.0% vs. 82.3%; Relative Specificity=0.67, 95%CI: 0.62-0.72). In two studies,<sup>39,45</sup> the specificity of HPV-DNA tests was higher in women on prolonged duration ART (>2 years) compared to women on short-duration ART (<2 years; Relative Specificity= 1.42, 95%CI: 1.23-1.63) and ART-naïve women (Relative Specificity=1.35, 95%CI: 1.19-1.53) with no difference in sensitivity (Appendix, page 21). The sensitivity of HPV-DNA for CIN2+ was also similar in WLHIV with high compared to low CD<sub>4+</sub> count (>500 vs.  $\leq$ 500 cells/ $\mu$ l: 82.2% vs. 89.6%; Relative Sensitivity=0.92, 95%CI: 0.82-1.03) but with higher specificity (64.8% vs. 50.3%; Relative Specificity=1.29, 95%CI: 1.17-1.43 (Appendix, page 22).

In age-stratified analyses, sensitivity of VIA for CIN<sub>2+</sub> was lower in older compared to younger women in two studies<sup>39,45</sup> (from 59.4% in ages 25-29 to 25.0% among women  $\geq$ 50 years) but specificity did not vary (Appendix, page 19-20). By contrast, the specificity of HR-HPV-DNA tests increased with increasing age (specificity for <CIN<sub>2</sub>: 40.0%, in ages 20-24 to 70% among women  $\geq$ 50 years; Figure 5)<sup>39,45</sup> but sensitivity did not vary. The test positivity decreased with increasing age, corresponding with lower HR-HPV prevalence in older age groups.

#### Discussion

In this review of studies evaluating the performance of cervical cancer screening approaches for cervical precancer detection in WLHIV, we found that HR-HPV-DNA tests demonstrated consistently higher sensitivity and identified more cervical precancer cases than VIA or cervical cytology. However, approximately half of all WLHIV had a positive HR-HPV-DNA result, with greatest proportion in sub-Saharan Africa settings where HR-HPV prevalence is highest,<sup>62</sup> resulting in low specificity of HPV-DNA tests. Optimal triage approaches for HR-HPV positive WLHIV remain uncertain. A restricted 8-HR-HPV genotype approach would overcome this due to its increased specificity, with minimal loss in sensitivity.

Of the estimated 19.3 million WLHIV in 2020,<sup>63</sup> the majority live in low- and middle-income countries where cervical cancer incidence is highest<sup>64</sup> but where cervical cancer screening coverage, linkage to care and HPV vaccination is low in the general population<sup>3,4</sup> and largely unknown for WLHIV. Where screening is available, it is often opportunistic and VIA is the most common screening test used<sup>4</sup> despite being less effective in preventing CIN2+ incidence in WLHIV compared to HPV-DNA test.31 Our review reports wide variability in sensitivity and specificity estimates for VIA as has been observed in the general population,<sup>7</sup> resulting from the subjective nature of the exam. We were unable to assess the impact of quality assurance on VIA as no studies reported specifically on this. However, digital cervicography,<sup>65</sup> peer feedback and review of charts,<sup>66</sup> use of mobile health applications or telemedicine consultations that improve QA of nurse-led VIA<sup>67</sup> have all previously been shown to improve accuracy to detect cervical precancer. The variability in VIA estimates may also be attributed to potential gold standard misclassification and partial verification bias. VIA and colposcopy are correlated as both rely on visual detection of lesions. Both the sensitivity and specificity of VIA may be overestimated if colposcopy directs biopsies for gold standard histological verification at the same areas that are detected with VIA.7,68 In our review, we conducted an analysis restricted to studies within which women were subjected to both directed biopsy of colposcopy abnormal areas and random biopsy of colposcopy normal area and endocervical curettage, ensuring the majority of women had an histological endpoint. In these

VIA=visual inspection using acetic acid; VILI=visual inspection using lugol's iodine; ECC=endocervical curettage; ASCUS= Atypical squamous cells of undetermined significance; CIN2+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 2; CIN3+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 3; WLHIV=women living with HIV; Kelly, 2021 (BF) and Kelly, 202 (SA) refers to diagnostic accuracy estimates among women included in the Burkina Faso and South Africa sites, respectively; CI=confidence intervals.

histological verification of disease varied between studies but four approaches to biopsy indication and histology verification were identified: (i) all women underwent colposcopy; biopsy was taken of abnormal areas plus random biopsy of normal quadrants (i.e. all enrolled women had biopsy and histology verification)<sup>31,38,39,45,47</sup>; (ii) all women underwent colposcopy; women who were screen test positive for any of HPV-DNA, cytology (ASCUS+) or VIA/VILI abnormal or colposcopy abnormal underwent biopsy of abnormal areas plus random biopsy of normal quadrants<sup>37,45</sup>; (iii) all women underwent colposcopy; colposcopy directed (colpodirected) biopsy was taken of abnormal areas<sup>24,36,42</sup>; (iv) women who screen test positive (single or multiple screening tests) were referred to colposcopy, colposcopy directed biopsy was taken of abnormal areas.<sup>29,43,51,53</sup> The proportion of women with histology verification decreased from category (i) to (iv).

	N studies*	N WLHIV	CIN2+ prevalence, % (95%CI)	Test positive, % (95%Cl)	Sensitivity for CIN2+ (%, 95%Cl)	ľ	Specificity for <cin2 (%,="" 95%ci)<="" th=""><th>l<sup>2</sup></th><th>p-value**</th></cin2>	l <sup>2</sup>	p-value**
Screen approach									
VIA – naked eye <sup>a</sup>									
Studies with $\geq$ 95% histology verification <sup>31,38,39,45,47</sup>	5	1703	20.6 (15.5-26.6)	33.7 (22.7-44.7)	56.0 (45.4-66.1)	64.9%	73.8 (59.8-84.2)	94.4%	0.24
Studies with 50-95% histology verification 24,37,42,45	4	1932	12.8 (2.2-23.3)	36.7 (23.0-50.5)	65.1 (52.1-76.1)	58.5%	68.3 (55.6-78.8)	94.7%	0.97
Studies with <50% histology verification <sup>29,43,51,53</sup>	5	4090	8.1 (4.1-12.0)	23.3 (10.7-36.0)	83.9 (78.6-88.2)	5.5%	85.0 (71.5-92.7	97.2%	0.44
Cytology									
Cytology ASCUS+ 25,26,29,32,36,37,39-42,45-48,51,53,56,57	19	8916	12.2 (9.1-15.4)	40.6 (25.2-56.0)	85.1 (78.1-90.1)	67.6%	68.3 (55.7-78.6)	97.4%	0.32
Cytology LSIL+ 25,29,36,37,39,41,42,45,46,47,51,53	14	7539	12.8 (9.0-16.6)	34.5 (18.3-50.7)	80.9 (72.5-87.3)	80.7%	75.6 (64.2-84.0)	98.0%	0.40
Cytology HSIL+ <sup>25,26,29,30,32,34,36,39,42,45,47,48,51-53</sup>	17	6852	15.0 (10.7-19.2)	14.2 (9.4-19.0)	44.5 (33.7-55.8)	75.9%	96.3 (93.8-97.8)	84.8%	0.93
HPV based tests									
All <sup>27-42,45,46,49-51,54-57,,60</sup>	28	14628	12.6 (9.8-15.5)	44.7 (39.2-50.1)	91.6 (88.1-94.1)	44.9%	62.2 (57.9-66.4)	92.2%	0.27
Hybrid Capture II <sup>b 27,29,31,34-37,40-42,45,46,50,54,55,57</sup>	17	9124	10.1 (7.3-12.9)	46.0 (39.5-52.5)	94.2 (91.3-96.2)	18.6%	59.4 (53.8-64.8)	91.2%	0.73
GeneXpert <sup>c 32,38,49,60</sup>	4	2036	23.2 (11.3-35.1)	49.7 (34.4-65.0)	93.0 (87.1-96.3)	41.1%	62.6 (50.3-73.5)	93.7%	0.29
CareHPV <sup>d 24,45,56</sup>	4	2012	7.7 (2.4-13.1)	41.4 (36.6-46.2)	92.3 (81.0-97.1)	27.3%	62.8 (58.4-67.0)	67.4%	0.92
GP5+/6+ <sup>30,39</sup>	2	738	26.9 (23.7-30.1)	50.0 (46.4-53.6)	81.1 (75.1-85.9)	-	61.6 (57.5-65.7)	-	-
Restricted genotyping***									
8-HR [low threshold] <sup>e 39,45,60</sup>	4	2018	22.7 (8.3-37.2)	45.4 (34.9-55.9)	85.5 (75.3-91.9)	72.2%	65.8 (60.0-71.1)	81.0%	0.55
8-HR [high threshold] <sup>e 45, 60</sup>	3	1651	22.2 (3.5-40.8)	43.5 (31.2-55.7)	83.5 (69.0-92.0)	75.6%	76.6 (71.8-80.9)	71.4%	0.52
OncoE6 (HPV16/18/45) <sup>38,51</sup>	2	879	3.5 (2.3-4.7)	3.4 (2.2-4.6)	35.3 (23.5-49.2)	-	98.3 (97.2-99.0)	-	-
Co-testing (either test positive) <sup>f</sup>									
HPV DNA or VIA positive <sup>29,39,42,45</sup>	5	3896	16.7 (7.5-25.9)	57.8 (42.2-73.1)	95.4 (90.5-97.8)	43.6%	48.6 (37.9-59.4)	94.3%	0.61
HPV DNA or HSIL+ <sup>39,42,45</sup>	4	2752	19.6 (8.5-30.8)	56.8 (48.0-65.6)	95.5 (90.5-97.9)	3.4%	56.8 (45.8-67.1)	73.6%	0.49
Triage of HPV positive WLHIV <sup>9</sup>									
HPV -> VIA <sup>32,42,45,51,58,59</sup>	7	2216	26.0 (14.3-37.6)	35.4 (18.7-52.1)	57.4 (41.8-71.7)	57.8%	79.9 (64.4-89.7)	90.6%	0.46
HPV -> HPV16/18 45,51,58	4	1073	22.6 (8.4-36.7)	23.9 (10.9-36.8)	38.3 (25.9-52.4)	0.8%	80.4 (66.1-89.7)	86.3%	0.05
HPV -> cytology ASCUS+ <sup>32,45,58</sup>	4	1124	29.7 (16.9-42.5)	60.9 (30.9-90.9)	91.7 (83.9-95.9)	21.6%	49.8 (30.8-68.8)	93.8%	0.03
HPV -> cytology LSIL+ <sup>45,58</sup>	3	1042	28.0 (12.8-43.3)	62.1 (26.6-97.6)	90.8 (83.2-95.2)	60.5%	48.8 (31.2-66.8)	95.8%	0.84
HPV -> cytology HSIL+ <sup>32,42,45,58</sup>	5	1838	31.8 (20.9-42.8)	29.8 (12.1-47.5)	63.2 (47.4-76.7)	80.9%	91.1 (82.1-95.8)	81.4%	0.94

#### Table 2: Meta-analysis of diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for CIN2+ among WLHIV.

\*one study<sup>45</sup> contributed diagnostic accuracy for two distinct populations in two countries; each country specific estimate is considered as a seperate study in the meta-analysis; \*\*p-value for publication bias; aconducted by nurse/ midwife; <sup>b</sup>HC-II targets 13 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>c</sup>GeneXpert 5-channel targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>c</sup>GeneXpert 5-channel targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>c</sup>GeneXpert 5-channel targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, -66 and -68; <sup>d</sup>CareHPV targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, -66 and -68; <sup>d</sup>CareHPV targets 14 HR types: HPV-16/18/45/31/33/35/32/58; low threshold=RLU; high threshold=20 km unber of replication cycles; high threshold=low number of replication cycles; <sup>6</sup>/<sub>5</sub>; one study used GeneXpert<sup>60</sup>; one study among WLHIV in Kenya used GP5+/6+ PCR<sup>39</sup> and one study in two populations of WLHIV in South Africa and Burkina Faso used INNO-LIPA genotyping assay.<sup>45</sup> For the latter study, test positivity was defined as positivity for any of those genotypes among women who were also HC-II positive because of the low limit of detection of INNO-LIPA and to improve clinical relevancy.



Figure 3. Meta-analysis of diagnostic accuracy of cervical cytology for CIN2+ (A) and CIN3+ (B) among WLHIV in 20 studies, ranked according to sensitivity.

CIN2+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 2; CIN3+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 3; WLHIV=women living with HIV; ASCUS+= Atypical squamous cells of undetermined significance; LSIL+=low grade squamous intraepithelial lesions, or greater; HSIL+= high grade squamous intraepithelial lesions, or greater; Lao PDR=Lao People's Democratic Republic; Kelly, 2021 (BF) and Kelly, 202 (SA) refers to diagnostic accuracy estimates among women included in the Burkina Faso and South Africa sites, respectively; CI=confidence intervals.

studies, VIA had lower sensitivity and specificity for CIN2+ detection when compared to studies where biopsy was indicated for women with abnormal colposcopy only. Furthermore, VIA and colposcopy may miss lesions in the endocervix, in particular in older postmenopausal women as the squamo-columnar junction recedes into the endocervical cancer. In WLHIV, the coexistence of other sexually transmitted infections and associated inflammation also represent challenges compromising visualisation and interpretation.<sup>69</sup> AVE incorporating digital imaging technology and use of artificial intelligence for interpretation or sending images to specialist centres could improve accuracy and reproducibility of visual inspection methods and could be used for quality control. AVE applied to cervigrams has been evaluated in women without HIV and has shown higher accuracy compared to conventional cytology<sup>70</sup> but have not yet been studied in WLHIV, although studies are ongoing.

Although HR-HPV-DNA tests had the highest sensitivity of all screening approaches to detect CIN2+/ CIN3+, its low specificity presents a challenge in a high HPV prevalence setting. An analysis evaluating the relationship between HR-HPV prevalence and the specificof HR-HPV DNA testing to rule ity out CIN2+ reported that for a 10% increase in HR-HPV prevalence, HPV-DNA test specificity decreased by 8%.9 The high prevalence of HPV among WLHIV, often with multiple types, many of which may be transient infections<sup>11</sup> results in low specificity of HPV-DNA tests. In a small number of studies, HPV-DNA tests had higher specificity among women with high CD4+ cell count and/or prolonged ART use, corresponding with lower HR-HPV prevalence with no change in sensitivity.<sup>71</sup> In the universal ART era, when women are treated before profound immunosuppression,72 specificity of HR-HPV DNA tests may increase to become similar to that observed in women without HIV. Higher specificity

(B)



Figure 3. Continued

can be achieved with HPV-DNA tests targeting a restricted set of genotypes (HPV16/18/45/31/33/35/52/ 58) with minimal impact on sensitivity. This single screening approach had better joint sensitivity and specificity compared to triage (using VIA or cytology) of HPV-positive women and may be less complex and costly to perform. Additional modifications including increasing test cut-off used to define screen-test positivity further increased specificity.<sup>16</sup> Any associated loss in sensitivity with this approach may need to be balanced with capacity to refer HR-HPV positive women for colposcopy and treatment. Further evidence on the long term risk of cervical precancer in HPV negative WLHIV is also needed to inform on optimal interval of screening. HPV-DNA based tests provide the added advantage of allowing for self-sampling which may facilitate screening participation and be a cost-effective approach.<sup>73</sup> Molecular methods that could distinguish persistent from transient infection, including tests targeting DNA methylation, E6/E7 oncoproteins and mRNA<sup>74</sup> may be useful in WLHIV and warrant further evaluation of accuracy and feasibility in resource-constrained settings. Artificial intelligence based methods could also assist triage of HR-HPV-positive women in the absence of other molecular markers.75

Cervical cytology had variable sensitivity and specificity as observed for VIA, possibly resulting from differences in operator experience, training and implementation of EQA. In settings with cytologybased screening programmes incorporating EQA, HSIL+ had the best combination of sensitivity and specificity and may be an option for triage of HR-HPV positive WLHIV.

This is the first review to estimate the diagnostic accuracy of commonly available cervical cancer screening strategies for WLHIV and has investigated the sources of heterogeneity in performance, in particular the association of HIV related factors on HPV-DNA test specificity. This review has several limitations. Due to the very large methodological and statistical heterogeneity observed in the studies we reviewed, we cannot consider the pooled accuracy estimates of VIA or cytology as reliable. We did however attempt to adjust for differences in gold standard verification approaches in stratified analysis. Further, the relative accuracy estimates comparing screening tests are less likely to be influenced by these methodological differences as only those studies that conducted direct head-to-head comparison of tests were included. We were also unable to assess the impact of quality of training and QA on the

			61N10			2	a	2	
	N studies	N WLHIV	CIN3+ prevalence, % (95%CI)	Test positive, % (95%Cl)	Sensitivity for CIN3+ (%, 95%CI)	ľ	Specificity for CIN3+ (%, 95%CI)	ľ	p-value
Screen approach									
VIA – naked eye <sup>a</sup>									
Studies with $\geq$ 95% histology verification <sup>31,38,39,45,47</sup>	5	1703	9.4 (5.8-12.9)	33.6 (22.7-44.5)	65.0 (52.9-75.4)	41.6%	71.5 (57.5-82.3)	95.1%	0.38
Studies with 50-95% histology verification 37,42,45	3	1932	5.2 (0.8-9.6)	30.4 (16.6-44.2)	70.4 (61.4-78.0)	1.0%	72.2 (62.6-80.1)	90.3%	0.11
Studies with <50% histology verification <sup>29,36,51,53</sup>	4	2386	3.1 (1.9-4.4)	20.0 (9.7-30.4)	83.0 (72.0-90.3)	7.2%	85.1 (70.3-93.2)	96.8%	0.99
Cytology									
Cytology ASCUS+ 25,29,32,37,39,41,42,45,47,48,51,53	14	6542	5.7 (4.0-7.3)	39.0(19.4-58.7	88.7 (80.5-93.7)	51.8%	67.3 (50.1-80.8)	98.6%	0.22
Cytology LSIL+ 25,29,37,39,41,42,45,47,51,53	13	6005	5.6 (3.9-7.3)	34.6 (16.7-52.6)	83.4 (72.9-90.4)	60.5%	74.3 (58.5-85.5)	98.3%	0.30
Cytology HSIL+ 25,29,30,31,32,37,39,42,45,47,48,51	14	6457	7.0 (5.0-8.9)	14.4 (9.0-19.8)	57.6 (43.1-70.8)	72.1%	94.8 (89.9-97.4)	93.3%	0.70
HPV based tests									
All <sup>27-33,36-39,42,45,49-51,60,61</sup>	20	11649	6.2 (4.7-7.7)	42.2 (35.7-48.8)	92.5 (88.4-95.2)	32.0%	61.8 (56.3-67.0)	95.6%	0.88
Hybrid Capture II <sup>b 27,29,31,36,37,42,45,50</sup>	10	6276	4.2 (2.7-5.6)	42.7 (33.5-51.9)	95.3 (89.1-98.0)	25.1%	60.0 (51.9-67.6)	96.1%	0.69
GeneXpert <sup>c 32,38,49,60</sup>	4	2036	14.9 (5.0-24.8)	56.3 (49.0-63.7)	94.4 (90.1-96.9)	1.4%	58.9 (46.0-70.7)	94.7%	0.52
GP5+/6+ <sup>30,39</sup>	2	738	13.3 (10.9-15.7)	49.6 (46.0-53.2)	87.9 (80.2-92.8)	-	56.8 (52.9-60.6)	-	
Restricted genotyping									
8-HR [low threshold] <sup>d 39,45,60</sup>	4	2018	11.9 (3.9-19.8)	44.5 (34.8-54.1)	88.3 (80.0-93.5)	33.9%	62.6 (55.9-68.9)	89.0%	0.84
8-HR [high threshold]d <sup>45,60</sup>	3	1651	12.3 (1.7-23.0)	33.9 (23.2-44.5)	81.9 (70.7-89.5)	61.5%	73.1 (67.0-78.4)	83.9%	0.69
OncoE6 (HPV16/18/45) <sup>38,51</sup>	2	879	2.2 (1.2-3.2)	3.4 (2.2-4.6)	46.9 (30.6-63.9)	-	98.0 (96.8-98.7)	-	

#### Table 3: Meta-analysis of diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for CIN3+ among WLHIV.

\*one study<sup>45</sup> contributed diagnostic accuracy for two distinct populations in two countries; each country specific estimate is considered as a seperate study in the meta-analysis<sup>\*</sup> \*\*p-value for publication bias; <sup>a</sup>conducted by nurse/ midwife; <sup>b</sup>HC-II targets 13 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>G</sup>GeneXpert 5-channel targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>G</sup>GeneXpert 5-channel targets 14 HR types: HPV-16, -18, -31, -33, -35, -39, -45, -51, -52, -56, -58, -59, and -68; <sup>d</sup>8 HR types: HPV 16; HPV 18 or 45; or HPV 31, 33, 35, 52, or 58; analysis includes two studies used HC-II and INNO-LiPA (positive for HC-II and any HPV16/18/45/31/33/35/52/58; low threshold=1RLU; high threshold=20RLU)<sup>35,45</sup> and one study used GeneXpert (low threshold=a higher number of replication cycles; high threshold=low number of replication cycles).<sup>60</sup>

### (A)

studyid	Method	Country	HRHPV	¢					Sensitivity (95% CI)						Specificity (95% C
								Т							
Delory, 2017	Papillocheck	Thailand	19.5%		-	•		1	0.611 (0.357, 0.827				•		0.815 (0.786, 0.84
Duan, 2021	Hybrid Capture II	China	23.7%				_	*	0.947 (0.740, 0.999				•		0.804 (0.757, 0.84
Joshi, 2013	Hybrid Capture II	India	26.4%					<b>T</b>	0.950 (0.861, 0.990				•		0.774 (0.748, 0.79
Luckett, 2019	GeneXpert	Botswana	28.3%					┿	0.966 (0.822, 0.999	)			+		0.793 (0.739, 0.84
Pimple, 2022	Hybrid Capture II	India	34.4%				_	•	0.880 (0.688, 0.975	)			+		0.707 (0.648, 0.7
Boddu, 2021	Hybrid Capture II	India	34.9%					÷	0.917 (0.615, 0.998	)			-		0.690 (0.615, 0.7
Paboriboune, 2022	careHPV	Lao PDR	35.2%				-	-	0.809 (0.667, 0.909	)			+		0.685 (0.646, 0.7)
Mane, 2012	Linear Array	India	35.6%			-	•	- 1	0.710 (0.520, 0.858	)			•		0.689 (0.626, 0.7
Ndizeye, 2019	PCR (Riatol)	Burundi	38.2%					+	1.000 (0.824, 1.000	)			•		0.636 (0.598, 0.6
Zhang, 2021	Hybrid Capture II	China	39.6%					-	0.950 (0.831, 0.994	)			•		0.648 (0.604, 0.6
Wang, 2021	Hybrid Capture II	USA	39.7%				•	÷	0.750 (0.194, 0.994	)		_	-		0.627 (0.491, 0.7
Kelly, 2021 (BF)	Hybrid Capture II	Burkina Faso	41.8%					÷	0.969 (0.838, 0.999	)		-	-		0.616 (0.573, 0.6
Kremer, 2019	GP5+/6+ PCR	South Africa	43.9%				-	- 5	0.780 (0.681, 0.860	)			-		0.722 (0.653, 0.7
Bansil, 2015	careHPV	Uganda	44.9%					-	0.943 (0.808, 0.993	)		-	-		0.624 (0.559, 0.6
Kuhn, 2010	Hybrid Capture II	South Africa	44.9%					-	0.944 (0.813, 0.993	)		-	-		0.616 (0.556, 0.6
De Andrade, 2011	Hybrid Capture II	Brazil	47.0%					+	1.000 (0.846, 1.000	)		-			0.564 (0.510, 0.6
Chibwesha, 2016	GeneXpert	Zambia	47.5%				_	•	0.875 (0.710, 0.965	)		-	-		0.602 (0.524, 0.6
Zhang, 2014	Hybrid Capture II	China	48.2%					•	0.857 (0.421, 0.996	)		-+-	-		0.553 (0.434, 0.6
McDonald, 2012	Hybrid Capture II	South Africa	52.4%					÷.	0.992 (0.957, 1.000	)		٠			0.523 (0.495, 0.5
Raposo, 2011	Hybrid Capture II	Brazil	53.2%					÷	1.000 (0.846, 1.000	)		-			0.520 (0.448, 0.5
Chung, 2013	GP5+/6+ PCR	Kenya	53.9%				-	•	0.836 (0.754, 0.900	)		-			0.557 (0.503, 0.6
Cohn, 2001	Hybrid Capture II	USA	54.5%			-		+	0.900 (0.555, 0.997	)		-			0.484 (0.377, 0.5
Kitchener, 2007	Hybrid Capture II	Europe&South Africa	55.9%					+	0.955 (0.873, 0.991	)		•			0.464 (0.434, 0.4
Kelly, 2021 (SA)	Hybrid Capture II	South Africa	59.7%					•	0.868 (0.797, 0.921	)		+			0.482 (0.435, 0.5
Firnhaber, 2012	Hybrid Capture II	South Africa	59.8%					+	0.919 (0.883, 0.947	)		•			0.514 (0.479, 0.5
Kuhn, 2020	GeneXpert	South Africa	60.7%					÷	0.936 (0.888, 0.968	)		-	-		0.601 (0.540, 0.6
Mbulawa, 2016	GeneXpert	South Africa	62.0%					•	0.884 (0.843, 0.917	)		•			0.484 (0.449, 0.5
Womack, 2000	Hybrid Capture II	Zimbabwe	64.3%				-	+	0.907 (0.779, 0.974	)		•			0.413 (0.345, 0.4
Overall								6	0.916 (0.881, 0.941	)			5		0.622 (0.579, 0.6
				_				1	i i i i i i i i i i i i i i i i i i i	_			L	_	
				0	.25	.5	.75	1		0	.25	.5	.75	1	
					e.	ensitivi						Specifici	ħ.		

### (B)

studyid	Method	Country	HRHPV						Sensitivity (95% CI)						Specificity (95% CI)
Duan, 2021	Hybrid Capture II	China	18.7%			_		+	0.857 (0.421, 0.996)				+		0.776 (0.729, 0.819)
Delory, 2017	Papillocheck	Thailand	19.5%				•	-!	0.714 (0.419, 0.916)				•		0.814 (0.786, 0.841)
Joshi, 2013	Hybrid Capture II	India	26.4%					<b>L</b> •	1.000 (0.910, 1.000)				٠		0.762 (0.736, 0.787)
Luckett, 2019	GeneXpert	Botswana	28.3%				_	÷	1.000 (0.782, 1.000)				+		0.756 (0.701, 0.806)
Pimple, 2022	Hybrid Capture II	India	34.4%			_	-	÷	0.833 (0.516, 0.979)				+		0.677 (0.619, 0.732)
Boddu, 2021	Hybrid Capture II	India	34.9%			_		•	0.889 (0.518, 0.997)				•		0.678 (0.604, 0.746)
Mane, 2012	Linear Array	India	35.6%				-	+	0.769 (0.462, 0.950)			-	•-		0.664 (0.603, 0.721)
Strickler, 2020	Cobas HPV	USA	36.0%				_	•	0.871 (0.702, 0.964)				•		0.660 (0.626, 0.693)
Ndizeye, 2019	PCR (Riatol)	Burundi	38.2%				_	<b>_</b>	1.000 (0.735, 1.000)			-	•		0.629 (0.591, 0.666)
Kelly, 2021 (BF)	Hybrid Capture II	Burkina Faso	41.8%				_	Ļ.	1.000 (0.753, 1.000)			-			0.596 (0.553, 0.638)
Kremer, 2019	GP5+/6+ PCR	South Africa	43.9%				-	4	0.831 (0.710, 0.916)				•-		0.664 (0.598, 0.725)
Kuhn, 2010	Hybrid Capture II	South Africa	44.9%					÷	0.917 (0.615, 0.998)			+			0.570 (0.512, 0.627)
De Andrade, 2011	Hybrid Capture II	Brazil	47.0%					÷.	1.000 (0.664, 1.000)			+			0.543 (0.490, 0.596)
Chibwesha, 2016	GeneXpert	Zambia	47.5%					+	0.900 (0.683, 0.988)			-+	-		0.573 (0.497, 0.647)
McDonald, 2012	Hybrid Capture II	South Africa	52.4%				-	┶	0.964 (0.817, 0.999)			•			0.485 (0.458, 0.512)
Chung, 2013	GP5+/6+ PCR	Kenya	53.3%				÷	+	0.936 (0.825, 0.987)			+			0.512 (0.463, 0.560)
Kuhn, 2020	GeneXpert	South Africa	57.7%					+	0.934 (0.869, 0.973)			-	-		0.598 (0.540, 0.654)
Kelly, 2021 (SA)	Hybrid Capture II	South Africa	59.8%				-	4	0.846 (0.719, 0.931)			+			0.427 (0.384, 0.471)
Firnhaber, 2012	Hybrid Capture II	South Africa	60.7%					-	0.980 (0.931, 0.998)			•			0.428 (0.398, 0.459)
Mbulawa, 2016	GeneXpert	South Africa	62.0%					+	0.961 (0.903, 0.989)			•			0.414 (0.384, 0.444)
Overall								٥	0.925 (0.884, 0.952)			(	>		0.618 (0.563, 0.670)
				_				Ц		_			Ĺ	_	
				0	.25	.5	.75	1		0	.25	.5	.75	1	
						ensitivit						pecifici			
					5	manuvi	y				5	pecifici	LY .		

# Figure 4. Meta-analysis of diagnostic accuracy of HR-HPV DNA tests for CIN2+ (A) among WLHIV in 28 populations and CIN3+ (B) in 20 studies.

\*HRHPV denotes proportion of women who tested positive for HR-HPV with respective test method.

CIN2+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 2; CIN3+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 3; WLHIV=women living with HIV; HR-HPV=high risk human papillomavirus; Lao PDR=Lao People's Democratic Republic; Kelly, 2021 (BF) and Kelly, 202 (SA) refers to diagnostic accuracy estimates among women included in the Burkina Faso and South Africa sites, respectively; PCR=polymerase chain reaction.

			CIN2+					CIN3+		
	N studies	Relative Sensitivity (95%Cl)	p-value	Relative Specificity (95%Cl)	p-value	N studies	Relative Sensitivity (95%Cl)	p-value	Relative Specificity (95%Cl)	p-value
HR-HPV (14 HR types)										
14-HR-HPV vs. VIA <sup>24,29,31,37-39,42,45,51,</sup>	10	1.40 (1.27-1.56)	<0.001	0.77 (0.73-0.82)	<0.001	9	1.36 (1.22-1.53)	<0.001	0.74 (0.68-0.79)	<0.001
14-HR-HPV vs. Cytology ASCUS+ <sup>29,32,37,39,40,42,45,46,51</sup>	10	0.97 (0.93-1.01)	0.11	0.89 (0.85-0.94)	<0.001	7	1.06 (1.00-1.13)	0.07	0.96 (0.92-0.99)	0.02
14-HR-HPV vs. Cytology LSIL+ <sup>29,37,39,42,45,46,51,,,,</sup>	8	1.00 (0.96-1.05)	0.87	0.83 (0.76-0.89)	<0.001	7	1.10 (1.01-1.19)	0.04	0.89 (0.84-0.95)	<0.001
14-HR-HPV vs. Cytology HSIL+ <sup>29,32,34,37,39,42,45,51</sup>	9	1.55 (1.36-1.75)	<0.001	0.68 (0.61-0.76)	<0.001	8	1.38 (1.16-1.64)	<0.001	0.68 (0.59-0.78)	<0.001
14-HR-HPV alone vs. HPV ->VIA triage <sup>32,39,42,45,51,a</sup>	6	1.42 (1.22-1.66)	<0.001	0.68 (0.62-0.75)	<0.001	-	-	-	-	-
14-HR-HPV alone vs. HPV-> HSIL+ triage <sup>39,45</sup>	3	1.37 (1.20-1.57)	<0.001	0.59 (0.50-0.70)	<0.001	-	-	-	-	-
HR-HPV (8 HR types)										
8-HR-HPV vs, 14 HR-HPV <sup>39,45,60</sup>	4	0.94 (0.88-1.00)	0.05	1.18 (1.10-1.23)	<0.001	4	0.96 (0.89-1.03)	0.21	1.19 (1.11-1.28)	<0.001
8-HR-HPV vs. VIA <sup>39,45</sup>	3	1.44 (1.23-1.69)	<0.001	0.92 (0.86-0.99)	0.02	3	1.36 (1.13-1.64)	0.001	0.89 (0.83-0.96)	0.002
8-HR-HPV vs. Cytology HSIL+ <sup>39,45</sup>	3	1.23 (1.10-1.39)	<0.001	0.59 (0.44-0.79)	<0.001	3	1.11 (0.97-1.28)	0.14	0.62 (0.50-0.76)	<0.001
8-HR-HPV vs. HPV->VIA triage <sup>39,45</sup>	3	1.59 (1.29-1.95)	<0.001	0.77 (0.71-0.83)	<0.001	-	-	-	-	-
8-HR-HPV vs. Cytology HSIL+ <sup>39,45</sup>	3	1.31 (1.14-1.51)	<0.001	0.56 (0.39-0.81)	0.002	-	-	-	-	-

Table 4: Pooled relative sensitivity and relative specificity of HR-HPV-DNA testing screening compared to VIA and cervical cytology for detection of CIN2+/CIN3+.

<sup>a</sup> For comparison of stand-alone test in screening vs. triage strategy, all women who were screened were included as denominator for both screening and triage scenarios (i.e. for the triage group, women who were screen-negative were considered screen-triage negative).

## Articles





Tests evaluated include careHPV,<sup>24</sup> Hybrid Capture-II<sup>31,35,45,50</sup> and GeneXpert.<sup>60</sup> Where multiple estimates given, estimates using cervical specimens<sup>24</sup> and using standard threshold levels<sup>35,60</sup> were selected. SROC= Summary Receiver Operating Characteristic; CIN2+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 2; CIN3+= cervical intraepithelial neoplasia, grade 3; HIV=human immunodeficiency virus; WLHIV=women living with HIV; HR-HPV=human papillomavirus; DNA=Deoxyribonucleic acid; ART=antiretroviral therapy.

Tests evaluated include careHPV,<sup>27</sup> HC-II<sup>39,41,51,52</sup> and GeneXpert.<sup>25</sup> Where multiple estimates given, estimates using cervical specimens<sup>27</sup> and using standard threshold levels<sup>25,52</sup> were selected. SROC= Summary Receiver Operating Characteristic.

diagnostic accuracy of VIA as this was not consistently reported across studies. Few (20%) studies reported on a priori sample size calculations to estimate precision and power to achieve study objectives, an essential item for reporting of diagnostic accuracy studies according to the 2015 Standards for Reporting Diagnostic Accuracy (STARD) statement,<sup>76</sup> although they may be given in the individual unpublished study protocols. The majority of studies enrolled WLHIV prior to the availability of universal ART when guidelines recommended initiation of ART at lower CD4+ count (<500 cells/µl or <350 cells/µl), which may increase the likelihood of HR-HPV persistence and cervical lesion development.77 The lack of widespread evidence on cervical cancer screening among a contemporary cohort of WLHIV who may have started ART soon after HIV diagnosis and before profound immune suppression limits our understanding on performance of HPV-DNA tests in a population of WLHIV with well controlled HIV. Future studies among these women are needed.

Of the current screening strategies available, high performance tests such as HR-HPV-DNA tests demonstrated consistently higher sensitivity than VIA or cytology among WLHIV. Despite the lower specificity of HPV-DNA based methods targeting up to 14 HR types, limited evidence suggests that a restricted genotype approach may increase specificity, resulting in fewer referrals and clinic visits thereby reducing inconvenience to women and costs to the service. With earlier ART initiation and HIV virological control in the universal ART era, WLHIV may maintain a functionally complete mucosal immune response leading to a more rapid clearance of HR-HPV. Consequently, the diagnostic accuracy of HPV-DNA based tests may have improved specificity as observed in the general population. Optimal triage options for HPV-positive WLHIV remain unclear. More evidence is needed on the use of molecular diagnostic tools alone or in combination with visual methods or artificial intelligence among WLHIV, particularly in resource-constrained settings. Greater efforts are needed

to make current diagnostic technologies more accessible and affordable in settings where the risk of cervical cancer and its associated morbidity and mortality are greatest,<sup>78</sup> alongside the implementation of population-based screening approaches to increase screening coverage for the prevention of cervical cancer.<sup>79</sup>

#### Contributors

HK, NB, SD, MA and SdS conceptualised the study, and developed the research protocol; HK and IJ identified articles for full-text review; HK and IJ and MA extracted data from studies that matched inclusion criteria; HK, IJ and MA had access to and verified the data; MC, SG, HS, XX and PM provided raw data for additional analyses; HK and MA did the statistical analyses with input from MC, NB and SD; HK, IJ, MC, PaM, SG, HS, XX, MS, NB, PM, SD, MA and SdS contributed to the writing of the manuscript; HK was responsible for decision to submit for publication.

#### Data sharing statement

The dataset is available at Mendeley online repository at DOI: 10.17632/cn53hzsh5p.2.

#### **Declaration of interests**

SdS is a member of the Data and Safety Monitoring Board of a screening trial in Zambia led by IARC evaluating cervical precancer recurrence after treatment and is on the Advisory Board of the HPV Prevention and Control Board. All other authors declare no competing interests.

#### Acknowledgements

HK was supported by the National Cancer Institute, NIH and the European Union's Marie Skłodowska-Curie Actions programme (Grant No. 79658). MA and IJ were supported by the Horizon 2020 Framework Programme for Research and Innovation of the European Commission, through the RISCC Network (Grant No. 847845); MA was also supported by the UNDP/ UNFPA/UNICEF/WHO/World Bank Special Programme of Research, Development and Research Training in Human Reproduction (HRP/WHO), a cosponsored programme executed by the World Health Organization (WHO).

#### Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found in the online version at doi:10.1016/j. eclinm.2022.101645.

#### References

- I WHO. Launch of the global strategy to accelerate the elimination of cervical cancer https://www.who.int/news-room/events/detail/ 2020/II/I7/default-calendar/launch-of-the-global-strategy-to-accel erate-the-elimination-of-cervical-cancer2020. Accessed 28 July 2022.
- 2 Sung H, Ferlay J, Siegel RL, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021;71 (3):209-249.
- 3 Bruni L, Diaz M, Barrionuevo-Rosas L, et al. Global estimates of human papillomavirus vaccination coverage by region and income level: a pooled analysis. *Lancet Glob Health*. 2016;4(7): e453-e463.
- 4 Bruni L, Serrano B, Roura E, et al. Cervical cancer screening programmes and age-specific coverage estimates for 202 countries and territories worldwide: a review and synthetic analysis. *Lancet Glob Health*. 2022;10(8):e1115-e1127.
- 5 Jemal A, Bray F, Forman D, et al. Cancer burden in Africa and opportunities for prevention. *Cancer*. 2012;118(18):4372-4384.
- 5 Stelzle D, Tanaka LF, Lee KK, et al. Estimates of the global burden of cervical cancer associated with HIV. Lancet Glob Health. 2021;9 (2):e161-e9.
- 7 Arbyn M, Sankaranarayanan R, Muwonge R, et al. Pooled analysis of the accuracy of five cervical cancer screening tests assessed in eleven studies in Africa and India. Int J Cancer. 2008;123(1):153– 160.
- 8 Arbyn M, Simon M, Peeters E, et al. 2020 list of human papillomavirus assays suitable for primary cervical cancer screening. *Clin Microbiol Infect*. 2021;27(8):1083–1095.
  9 Giorgi-Rossi P, Franceschi S, Ronco G. HPV prevalence and accu-
- 9 Giorgi-Rossi P, Franceschi S, Ronco G. HPV prevalence and accuracy of HPV testing to detect high-grade cervical intraepithelial neoplasia. Int J Cancer. 2012;130(6):1387–1394.
- Io Clifford GM, Gonçalves MAG, Franceschi S, ft HPV, Group HS. Human papillomavirus types among women infected with HIV: a meta-analysis. *AIDS*. 2006;20(18):2337–2344.
   II Looker KJ, Rönn MM, Brock PM, et al. Evidence of synergistic rela-
- II Looker KJ, Rönn MM, Brock PM, et al. Evidence of synergistic relationships between HIV and Human Papillomavirus (HPV): systematic reviews and meta-analyses of longitudinal studies of HPV acquisition and clearance by HIV status, and of HIV acquisition by HPV status. J Int AIDS Soc. 2018;21(6):e25110.
- 12 Mapanga W, Girdler-Brown B, Feresu SA, Chipato T, Singh E. Prevention of cervical cancer in HIV-seropositive women from developing countries through cervical cancer screening: a systematic review. Syst Rev. 2018;7(I):198.
- Viviano M, DeBeaudrap P, Tebeu P-M, Fouogue JT, Vassilakos P, Petignat P. A review of screening strategies for cervical cancer in human immunodeficiency virus-positive women in sub-Saharan Africa. *Int J Womens Health*. 2017;9:69–79.
  WHO Guidelines Approved by the Guidelines Review Committee. WHO Guidelines Approved by the Guidelines Review Committee.
- 4 WHO Guidelines Approved by the Guidelines Review Committee. WHO Guideline for Screening and Treatment of Cervical Pre-Cancer Lesions for Cervical Cancer Prevention. 2nd ed. Geneva: World Health Organization; 2021.
- 15 Clifford GM, de Vuyst H, Tenet V, Plummer M, Tully S, Franceschi S. Effect of HIV infection on human papillomavirus types causing invasive cervical cancer in Africa. JAIDS J Acquir Immune Defic Syndr. 2016;73(3):332–339.
- 16 Rebolj M, Bonde J, Njor SH, Lynge E. Human papillomavirus testing in primary cervical screening and the cut-off level for hybrid capture 2 tests: systematic review. *BMJ*. 2011;342:d2757.
- 17 Nyaga VN, Arbyn M. Metadta: a Stata command for meta-analysis and meta-regression of diagnostic test accuracy data - a tutorial. Arch Public Health. 2022;80(I):95.
- 18 Zhou Y, Dendukuri N. Statistics for quantifying heterogeneity in univariate and bivariate meta-analyses of binary data: the case of meta-analyses of diagnostic accuracy. *Stat Med.* 2014;33(16):2701– 2717.
- 19 Deeks JJ, Macaskill P, Irwig L. The performance of tests of publication bias and other sample size effects in systematic reviews of diagnostic test accuracy was assessed. J Clin Epidemiol. 2005;58 (9):882–893.
- Nyaga VN, Arbyn M, Aerts M. Metaprop: a Stata command to perform meta-analysis of binomial data. Arch Public Health. 2014;72 (1):39.
- 21 Whiting PF, Rutjes AW, Westwood ME, et al. QUADAS-2: a revised tool for the quality assessment of diagnostic accuracy studies. Ann Intern Med. 2011;155(8):529–536.

- 22 Koliopoulos G, Nyaga VN, Santesso N, et al. Cytology versus HPV testing for cervical cancer screening in the general population. Cochrane Database Syst Rev. 2017;8(8): CD008587
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG. Preferred reporting 23 items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. BMJ. 2009;339:b2535.
- Bansil P, Lim J, Byamugisha J, Kumakech E, Nakisige C, Jeronimo 24 JA. Performance of cervical cancer screening techniques in HIVinfected women in Uganda. J Low Genit Tract Dis. 2015;19(3):215-210.
- Bateman AC, Parham GP, Sahasrabuddhe VV, Mwanahamuntu 25 MH, Kapambwe S, Katundu K, et al. Clinical performance of digital cervicography and cytology for cervical cancer screening in HIVinfected women in Lusaka, Zambia. J Acquir Immune Defic Syndr: JAIDS. 2014;67(2):212–215.
- 26 Branca M, Rossi É, Alderisio M, et al. Performance of cytology and colposcopy in diagnosis of cervical intraepithelial neoplasia (CIN) in HIV-positive and HIV-negative women. Cytopathology. 2001;12 (2):84-93
- de Andrade AC, Luz PM, Velasque L, Veloso VG, Moreira RI, Rus-27 somano F, et al. Factors associated with colposcopy-histopathology confirmed cervical intraepithelial neoplasia among HIV-infected women from Rio De Janeiro, Brazil. PLoS One. 2011;6(3):e18297.
- Delory T, Ngo-Giang-Huong N, Rangdaeng S, et al. Human papil-lomavirus infection and cervical lesions in HIV infected women on 28 antiretroviral treatment in Thailand. [ Infect. 2017;74(5):501-511.
- Joshi S, Sankaranarayanan R, Muwonge R, Kulkarni V, Somana-29 than T, Divate U. Screening of cervical neoplasia in HIV-infected women in India. AIDS. 2013;27(4):607-615.
- Kremer WW, van Zummeren M, Breytenbach E, et al. The use of 30 molecular markers for cervical screening of women living with HIV in South Africa. AIDS. 2019;33(13):2035-2042.
- Kuhn L, Wang C, Tsai WY, Wright TC, Denny L. Efficacy of human papillomavirus-based screen-and-treat for cervical cancer preven-31 tion among HIV-infected women. AIDS. 2010;24(16):2553-2561.
- Luckett R, Mogowa N, Li HJ, Erlinger A, Hacker MR, Esselen K, 32 et al. Performance of two-stage cervical cancer screening with primary high-risk human papillomavirus testing in women living with human immunodeficiency virus. Obstet Gynecol. 2019;34 (4):840-840.
- Mane A, Nirmalkar A, Risbud AR, Vermund SH, Mehendale SM, Sahasrabuddhe VV. HPV genotype distribution in cervical intraep thelial neoplasia among HIV-infected women in Pune, India. PLoS One. 2012;7(6):e38731.
- Raposo LM, Velasque L, Luz PM, Friedman RK, Cytryn A, Andrade AC, et al. Performance by cytology and hybrid capture II in screen ing for high-grade squamous intraepithelial lesions in women with HIV. Cadernos de Saude Publica. 2011;27(7):1281–1291.
- Womack SD, Chirenje ZM, Gaffikin L, Blumenthal PD, McGrath JA, Chipato T, et al. HPV-based cervical cancer screening in a population at high risk for HIV infection. Int J Cancer Res. 2000;85 (2):206-210.
- Pimple SA, Vandita P, Mishra GA, Anand KV, Saleem P, Biswas 36 SK. Screening for early detection of cervical cancer in women living with HIV in Mumbai, India - retrospective cohort study from a ter-tiary cancer center. *Indian J Med Paediatr Oncol.* 2022;43(1):73-83.
- Boddu A, Bhatla N, Vashist S, et al. Cervical cancer screening in 37 HIV-positive women in India: why, when and how? J Obstet Gynaecol India. 2021;71(3):304-312.
- 38 Chibwesha CJ, Frett B, Katundu K, Bateman AC, Shibemba A Kapambwe S, et al. Clinical performance validation of 4 point-ofcare cervical cancer screening tests in HIV-infected women in Zambia. J Low Genit Tract Dis. 2016;20(3):218-223.
- Chung MH, McKenzie KP, De Vuyst H, Richardson BA, Rana F, 39 Pamnani R, et al. Comparing Papanicolau smear, visual inspection with acetic acid and human papillomavirus cervical cancer screening methods among HIV-positive women by immune status and antiretroviral therapy. AIDS. 2013;27(18):2909–2919.
- Cohn JA, Gagnon S, Spence MR, et al. The role of human papillo-40 mavirus deoxyribonucleic acid assay and repeated cervical cytologic examination in the detection of cervical intraepithelial neoplasia among human immunodeficiency virus-infected women. Am J Obstet Gynecol. 2001;184(3):322-330.
- Duan R, Zhao X, Zhang H, Xu X, Huang L, Wu A, et al. Performance of cervical cancer screening and triage strategies among women living with HIV in China. Cancer Med. 2021;10(17):6078-6088.

- Firnhaber C, Mayisela N, Mao L, Williams S, Swarts A, Faesen M, 42 et al. Validation of cervical cancer screening methods in HIV positive women from Johannesburg South Africa. PLoS One. 2013;8(1): e53494
- Huchko MJ, Sneden J, Sawaya G, Smith-McCune K, Maloba M, 43 Abdulrahim N, et al. Accuracy of visual inspection with acetic acid to detect cervical cancer precursors among HIV-infected women in Kenya. Int J Cancer. 2014;136(2):392-398
- Huchko MJ, Sneden J, Zakaras JM, Smith-McCune K, Sawaya G, 44 Maloba M, et al. A randomized trial comparing the diagnostic accuracy of visual inspection with acetic acid to Visual Inspection with Lugol's Iodine for cervical cancer screening in HIV-infected women. PLoS One. 2015;10(4):e0118568.
- Kelly HA, Chikandiwa A, Sawadogo B, et al. Diagnostic accuracy of 45 cervical cancer screening and screening-triage strategies among women living with HIV-1 in Burkina Faso and South Africa: a cohort study. PLoS Med. 2021;18(3):e1003528.
- Kitchener H, Nelson L, Adams J, et al. Colposcopy is not necessary 46 to assess the risk to the cervix in HIV-positive women: an international cohort study of cervical pathology in HIV-1 positive women. Int | Cancer. 2007;121(11):2484-2491.
- Mabeya H, Khozaim K, Liu T, Orango O, Chumba D, Pisharodi L, 47 et al. Comparison of conventional cervical cytology versus visual inspection with acetic acid among human immunodeficiency virus-infected women in Western Kenya. J Low Genit Tract Dis. 2012:16(2):02-07.
- Maiman M, Fruchter RG, Sedlis A, et al. Prevalence, risk factors, 48 and accuracy of cytologic screening for cervical intraepithelial neoplasia in women with the human immunodeficiency virus. Gynecol Oncol. 1998;68(3):233-239.
- Mbulawa ZZA, Wilkin TJ, Goeieman B, Swarts A, Williams S, 49 Levin S, et al. Xpert human papillomavirus test is a promising cervical cancer screening test for HIV-seropositive women. Papillomavirus Res. 2016:2:56-60.
- McDonald AC, Tergas AI, Kuhn L, Denny L, Wright TC. Distribu-50 tion of human papillomavirus genotypes among HIV-positive and HIV-negative women in Cape Town, South Africa. Front Oncol. 2014;4:48.
- Ndizeye Z, Menon S, Van Geertruyden JP, et al. Performance 51 of OncoE6 TM cervical test in detecting cervical precancer lesions in HIV-positive women attending an HIV clinic in Bujumbura, Burundi: a cross-sectional study. BMJ Open. 2019;9(9):e029088.
- Petry KU, Böhmer G, Iftner T, Flemming P, Stoll M, Schmidt RE. 52 Human papillomavirus testing in primary screening for cervical cancer of human immunodeficiency virus-infected women, 1990 -1998. Gynecol Oncol. 1999;75(3):427-431.
- Sahasrabuddhe VV, Bhosale RA, Kavatkar AN, Nagwanshi CA, Joshi SN, Jenkins CA, et al. Comparison of visual inspection with acetic acid and cervical cytology to detect high-grade cervical neoplasia among HIV-infected women in India. Int J Cancer. 2012;130 (1):234–240.
- Zhang D-Y, Chen W, Zhang H-Y, et al. Cervical neoplastic lesions in relation to CD4 T-lymphocyte counts and antiretroviral therapy among women with clinical stage I HIV in Yunnan, China. Kaohsiung J Med Sci. 2020;36(6):450–459. Zhang HY, Fei MD, Jiang Y, Fei QY, Qian H, Xu L, et al. The diver-
- 55 sity of human papillomavirus infection among human immunodeficiency virus-infected women in Yunnan, China. Virol J. 2014;11:202.
- Paboriboune P, Phongsavan K, Arounlangsy P, et al. Efficacy of careHPV<sup>TM</sup> human papillomavirus screening versus conven-56 tional cytology tests for the detection of precancerous and cancerous cervical lesions among women living with HIV-1 in Lao People's Democratic Republic. Cancer Med. 2022;11 (9):1984-1994
- Wang R, Lee K, Gaydos CA, Anderson JR, Keller J, Coleman 57 JS. Performance of primary self-collected human papillomavirus testing among women living with human immunodeficiency virus in the United States. Obstetr Gynecol. 2021;137 (2):342-344
- De Vuyst H, Franceschi S, Plummer M, et al. Methylation levels of CADMI, MAL, and MIR124-2 in cervical scrapes for triage of HIVinfected, high-risk HPV-positive women in Kenya. JAIDS J Acquir Immune Defic Syndr. 2015;70(3):311–318. Mungo C, Osongo CO, Ambaka J, et al. Feasibility and accept-
- 59 ability of smartphone-based cervical cancer screening among

HIV-positive women in Western Kenya. JCO Glob Oncol. 2021;7:686–693.

- 60 Kuhn L, Saidu Ř, Boa R, et al. Clinical evaluation of modifications to a human papillomavirus assay to optimise its utility for cervical cancer screening in low-resource settings: a diagnostic accuracy study. *Lancet Glob Health.* 2020;8(2):e296–e304.
- 61 Strickler HD, Keller MJ, Hessol NA, et al. Primary HPV and molecular cervical cancer screening in US women living with HIV. Clin Infect Dis. 2020;72(9):1529–1537.
- 62 Bruni L, Diaz M, Castellsagué X, Ferrer E, Bosch FX, de Sanjosé S. Cervical human papillomavirus prevalence in 5 continents: metaanalysis of 1 million women with normal cytological findings. J Infect Dis. 2010;202(12):1789–1799.
- 63 UNAIDS. AIDSinfo http://aidsinfo.unaids.org/2020. Accessed 28 July 2022.
- 64 Arbyn M, Weiderpass E, Bruni L, et al. Estimates of incidence and mortality of cervical cancer in 2018: a worldwide analysis. *The Lancet Global Health*. 2020;8(2):e191–e203.
- 65 Firnhaber C, Mao L, Levin S, et al. Evaluation of a cervicographybased program to ensure quality of visual inspection of the cervix in HIV-infected women in Johannesburg, South Africa. J Lower Genit Tract Dis. 2015;19(1):7–11.
- 66 Sanghvi H, Limpaphayom KK, Plotkin M, et al. Cervical cancer screening using visual inspection with acetic acid: operational experiences from Ghana and Thailand. *Reprod Health Matters*. 2008;16 (32):67–77.
- 67 Mwanahamuntu MH, Sahasrabuddhe VV, Kapambwe S, et al. Advancing cervical cancer prevention initiatives in resource-constrained settings: insights from the cervical cancer prevention program in Zambia. PLoS Med. 2011;8(5):e1001032.
- 68 Cagle AJ, Hu SY, Sellors JW, et al. Use of an expanded gold standard to estimate the accuracy of colposcopy and visual inspection with acetic acid. *Int J Cancer.* 2010;126(1):156–161.
  69 Davis-Dao CA, Cremer M, Felix J, Cortessis VK. Effect of cervicitis
- 69 Davis-Dao CA, Cremer M, Felix J, Cortessis VK. Effect of cervicitis on visual inspection with acetic acid. J Lower Genit Tract Dis. 2008;12(4):282–286.

- 70 Hu L, Bell D, Antani S, et al. An observational study of deep learning and automated evaluation of cervical images for cancer screening. *J Natl Cancer Inst.* 2019;111(9):923–932.
  71 Kelly H, Weiss HA, Benavente Y, et al. Association of antiretroviral
  - Kelly H, Weiss HA, Benavente Y, et al. Association of antiretroviral therapy with high-risk human papillomavirus, cervical intraepithelial neoplasia, and invasive cervical cancer in women living with HIV: a systematic review and meta-analysis. *Lancet HIV*. 2018;5(1):e45–e58.
- 72 WHO Guidelines Approved by the Guidelines Review Committee. Consolidated Guidelines on HIV Prevention, Testing, Treatment, Service Delivery and Monitoring: Recommendations for a Public Health Approach. Geneva: World Health Organization; 2021.
- 73 Mezei AK, Armstrong HL, Pedersen HN, et al. Cost-effectiveness of cervical cancer screening methods in low- and middleincome countries: a systematic review. Int J Cancer. 2017;141 (3):437-446.
- 74 Steenbergen RD, Snijders PJ, Heideman DA, Meijer CJ. Clinical implications of (epi)genetic changes in HPV-induced cervical precancerous lesions. *Nat Rev Cancer*. 2014;14(6):395–405.
- 75 Desai KT, Befano B, Xue Z, et al. The development of "automated visual evaluation" for cervical cancer screening: the promise and challenges in adapting deep-learning for clinical testing. Int J Cancer. 2021;150(5):741–752.
- 76 Bossuyt PM, Reitsma JB, Bruns DE, et al. STARD 2015: an updated list of essential items for reporting diagnostic accuracy studies. BMJ: Br Med J. 2015;351:h5527.
- 77 Saluzzo S, Pandey RV, Gail LM, et al. Delayed antiretroviral therapy in HIV-infected individuals leads to irreversible depletion of skin- and mucosa-resident memory T cells. *Immunity*. 2021;54(12). 2842–2858.e5.
- 78 Krivacsy S, Bayingana A, Binagwaho A. Affordable human papillomavirus screening needed to eradicate cervical cancer for all. *Lancet Glob Health.* 2019;7(12):e1605–e1606.
- 79 Broutet N, Jeronimo J, Kumar S, et al. Implementation research to accelerate scale-up of national screen and treat strategies towards the elimination of cervical cancer. *Prev Med.* 2021;155:106906.